ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

«О НЕОТЛОЖНЫХ МЕРАХ ПО ОСВОЕНИЮ НОВЫХ И РЕКОНСТРУКЦИИ
СТАРООРОШАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ В 1993-1994 ГОДАХ»

Придавая исключительно важное значение сохранению орошаемых земель в
Республике Узбекистан и недопущению уменьшения площадей поливных угодий на душу
населения, Кабинет Министров постановляет:

1. Принять предложения Министерства мелиорации и водного хозяйства,
Министерства сельского хозяйства Республики Узбекистан, согласованные с Советом
Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятами областей, об освоении новых и
реконструкции староорошаемых земель в 1993-1994 годах согласно приложениям № № 1
и 2. Освоение новых орошаемых земель производить в пределах имеющихся водных
ресурсов за счет внедрения водосберегающих технологий.

2. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей в
соответствии с заданием по освоению новых орошаемых земель определить в кратчайшие
сроки возможность и площади вовлечения в сельскохозяйственный оборот
внутрихозяйственных резервов, не требующих больших затрат.

Обеспечить своевременное предоставление водохозяйственным организациям
необходимых площадей мелиоративно неблагополучных земель для производства
намеченных работ.

3. Госкомпрогнозстату, Министерству финансов Республики Узбекистан
предусмотреть средства Совету Министров Республики Каракалпакстан, Министерству
мелиорации и водного хозяйства Республики Узбекистан для реализации задач, указанных
в пункте 1.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Председателя Кабинета Министров т. Джурабекова И.X. Ход реализации
рассмотреть по итогам первого полугодия 1993 года.

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ
г. Ташкент,

6 января 1993 г.,
№ 4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров

от 6 января 1993 г. № 4

ЗАДАНИЕ
по вводу новых орошаемых земель в 1993-1994 годах

в тыс. га
  1993 год  1994 год
Республика Каракалпакстан  —  1,5*
области:
Андижанская 1,0  1,0
Бухарская 2,0  2,2
Джизакская 2,0  2,0
Кашкадарьинская 2,5  2,5
Навоийская 1,0  1,5
Наманганская 1,0  2,0
Самаркандская 1,0  1,0
Сурхандарьинская 1,5  1,5
Сырдарьинская —  0,3
Ташкентская 1,0  1,0
Ферганская 1,0  1,5
Хорезмская 1,0  2,0
Итого  15,0  20,0

Примечание. Функции заказчика осуществляет Совет Министров Республики Каракалпакстан.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Кабинета Министров

от 6 января 1993 г. № 4

ЗАДАНИЕ
по реконструкции староорошаемых земель в 1993-1994 годах

в тыс. га

  1993 год  1994 год
Республика Каракалпакстан  4,0*  4,0*
области:
Андижанская 3,0  3,0
Бухарская 5,0  5,0
Джизакская 2,5  2,5
Кашкадарьинская 5,0  5,0
Навоийская 2,5  2,0
Наманганская 4,5  4,0
Самаркандская 4,5  4,5
Сурхандарьинская 3,5  2,5
Сырдарьинская 4,5  4,5
Ташкентская 3,0  5,0
Ферганская 4,5  4,5
Хорезмская 3,5  3,5
Итого  50,0  50,0

Примечание. Функции заказчика осуществляет Совет Министров Республики Каракалпакстан.